

le predisposto dall'Istituto statistico dell'Unione Europea (Eurostat) con la collaborazione dei paesi membri. Il termine "protezione sociale" si riferisce ad una particolare area delle attività socio-economiche volte ad erogare ai singoli individui ed alle loro famiglie prestazioni sotto forma di somme di denaro, di beni o di servizi, che consentono loro di far fronte all'esistenza o all'insorgenza di determinati rischi o bisogni, senza una contropartita equivalente e simultanea da parte del beneficiario. Il conto della protezione sociale rappresenta una sintesi delle attività svolte da istituzioni pubbliche e private che, utilizzando risorse prelevate alla collettività, erogano prestazioni nel campo della sanità, previdenza ed assistenza sociale.

L'attività svolta dal settore privato rientrando nel campo della protezione sociale è quella esercitata dalle istituzioni private, definite "sociali", che non perseguono fini di lucro; non sono quindi comprese in questa categoria quelle istituzioni, come le cliniche e le case di cura private, che rendono servizi simili ma che, agendo a fini di lucro, traggono dalle loro vendite sul mercato la fonte primaria dei loro ricavi.

Confluiscono inoltre nei conti della Protezione sociale prestazioni fornite direttamente dai datori di lavoro ai propri dipendenti, come il pagamento delle liquidazioni per fine rapporto di lavoro.

Nel 2003 la spesa per la Protezione sociale (tab. TS.1) ha raggiunto il livello di 342.521 milioni di euro, registrando un incremento del 4,2% rispetto all'anno precedente (+5,5% nel 2002 rispetto al 2001) ed una incidenza sul PIL pari al 26,3% (26,1% nel 2002). Il 92,8% di tale spesa è stata effettuata dalle Istituzioni delle Amministrazioni Pubbliche.

La spesa pubblica per la protezione sociale nel 2003 è stata pari al 54,7% della spesa corrente delle Amministrazioni Pubbliche (54,9% nel 2002), ed ha assorbito il 55,0% delle corrispondenti entrate (54,9% nel 2002). In valore assoluto essa ha toccato i 317.827 milioni di euro, con un incremento del 4,0% (5,5% nell'anno 2002 nei confronti del 2001). L'incidenza sul PIL risulta pari al 24,4 per cento (24,2% nel 2002).

Il 95,9% della spesa pubblica sociale è stato assorbito dalle prestazioni pari a 304.787 milioni di euro, con un aumento del 4,3% rispetto all'anno precedente (+5,7% nel 2002 sul 2001).

Di queste il 73,6% è costituito da prestazioni sociali in denaro. Tra le prestazioni in natura (80.577 milioni di euro), quelle corrispondenti a beni e servizi prodotti da produttori market sono state pari a 33.258 milioni di euro (con un incremento dello 0,5% rispetto al 2002); le prestazioni sociali in natura corrispondenti a servizi prodotti da produttori non market sono ammontate a 47.319 milioni di euro (con un incremento del 4,6% rispetto al 2002).

La spesa per servizi amministrativi (redditi da lavoro dipendente, consumi intermedi, ammortamenti, risultato di gestione al netto della protezione di servizi vendibili e vendite residuali) nel 2003 è risultata pari a 9.624 milioni di euro (+4,8% rispetto al 2002).

Le entrate del conto della Protezione sociale rappresentano i costi che i diversi settori dell'economia sostengono per il finanziamento del sistema di protezione sociale. Quelle delle Istituzioni delle Amministrazioni Pubbliche sono ammontate nel 2003 a 314.307 milioni di euro (+ 3,1% rispetto al 2002).

La fonte di finanziamento più consistente, pari al 54,4%, delle entrate è costituita dai contributi sociali, effettivi e figurativi, il cui ammontare è risultato nel 2003 pari a 171.028 milio-

XIV LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Tabella TS. 1. – CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO DELLA PROTEZIONE SOCIALE (*) - TOTALE ISTITUZIONI (a) (milioni di euro)

VOCI	2000	2001	2002	2003	Variazioni %	
					2002 su 2001	2003 su 2002
ENTRATE						
<i>Contributi sociali</i>	175.675	183.032	191.886	202.964	4,8	5,8
Dei datori di lavoro	130.333	136.101	142.007	150.258	4,3	5,8
Effettivi	118.686	123.904	129.637	137.554	4,6	6,1
Figurativi	11.647	12.197	12.370	12.704	1,4	2,7
Dei lavoratori	44.979	46.445	49.473	52.281	6,5	5,7
Dipendenti	28.582	30.473	31.689	33.491	4,0	5,7
Indipendenti	16.397	15.972	17.784	18.790	11,3	5,7
Dei non occupati	363	486	406	425	-16,5	4,7
<i>Contribuzioni diverse</i>	125.155	132.288	140.817	140.505	6,4	-0,2
Amministrazione centrale	97.034	98.729	104.584	102.647	5,9	-1,9
Amministrazione locale	26.011	31.239	33.914	35.396	8,6	4,4
Enti di previdenza	533	526	434	480	-17,5	10,6
Imprese	1.340	1.548	1.641	1.751	6,0	6,7
Famiglie	237	246	244	231	-0,8	-5,3
<i>Redditi da capitale</i>	1.593	1.166	1.097	1.062	-5,9	-3,2
<i>Altre entrate</i>	1.807	1.733	1.792	1.888	3,4	5,4
TOTALE ENTRATE CORRENTI	304.230	318.219	335.592	346.419	5,5	3,2
USCITE						
<i>Prestazioni</i>	283.368	299.130	316.228	330.258	5,7	4,4
Prestazioni sociali in denaro	214.504	222.434	235.259	246.908	5,8	5,0
Prestazioni sociali in natura	68.864	76.696	80.969	83.350	5,6	2,9
– corrispondenti a beni e servizi prodotti da produttori market	29.077	33.078	34.977	35.224	5,7	0,7
– corrispondenti a servizi prodotti da produttori non market:	39.787	43.618	45.992	48.126	5,4	4,6
Redditi da lavoro dipendente	26.265	28.563	29.491	29.889	3,2	1,3
Consumi intermedi	13.230	14.523	15.694	17.433	8,1	11,1
Ammortamenti	1.153	1.214	1.274	1.351	4,9	6,0
Imposte indirette	1.715	1.818	1.954	1.980	7,5	1,3
Risultato netto di gestione	130	107	128	89	19,6	-30,5
meno: Produzione servizi vendibili	-2.706	-2.607	-2.549	-2.616	-2,2	2,6
<i>Contribuzioni diverse</i>	855	1.069	854	682	-20,1	-20,1
Amministrazione centrale	-	-	-	-	-	-
Amministrazione locale	296	329	310	317	5,8	2,3
Enti di Previdenza	-	-	-	-	-	-
Imprese	248	234	98	-	-58,1	-
Famiglie	68	242	89	91	-	2,2
Istituzioni sociali varie	216	237	338	254	42,6	-24,9
Resto del mondo	27	27	19	20	-29,6	5,3
<i>Servizi amministrativi</i>	8.225	9.003	9.348	9.788	3,8	4,7
Redditi da lavoro dipendente	4.202	4.554	5.074	5.298	11,4	4,4
Redditi da lavoro dipendente	4.554	5.077	5.220	5.349	2,8	2,5
Consumi intermedi	3.308	3.543	3.715	4.013	4,9	8,0
Ammortamenti	135	141	146	149	3,5	2,1
Imposte indirette	248	262	287	296	9,5	3,1
Risultato di gestione	-	-	-	-	-	-
meno: Produzione servizi vendibili e vendite residuali	-20	-20	-20	-19	-	-5,0
<i>Altre uscite</i>	1.866	2.287	2.185	1.793	-4,5	-17,9
di cui: interessi passivi	751	1.026	939	762	-8,5	-18,8
TOTALE USCITE CORRENTI	294.314	311.489	328.615	342.521	5,5	4,2
Saldo	9.916	6.730	6.977	3.898		

(*) I Conti della protezione sociale sono compilati secondo il Sistema europeo delle statistiche integrate della protezione sociale SESPROS96 e in accordo con il Sistema dei conti nazionali SEC95.

(a) Comprende tutti i settori istituzionali pubblici e privati.

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.

Tabella TS. 2. – CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO DELLA PROTEZIONE SOCIALE (*) - ISTITUZIONI DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE (milioni di euro)

VOCI	2000	2001	2002	2003	Variazioni %	
					2002 su 2001	2003 su 2002
ENTRATE						
<i>Contributi sociali</i>	148.083	153.905	161.325	171.028	4,8	6,0
Dei datori di lavoro	103.942	108.532	113.097	120.038	4,2	6,1
Effettivi	100.058	104.554	109.360	116.323	4,6	6,4
Figurativi	3.884	3.978	3.737	3.715	- 6,1	- 0,6
Dei lavoratori	43.778	44.887	47.822	50.565	6,5	5,7
Dipendenti	27.381	28.915	30.038	31.775	3,9	5,8
Indipendenti	16.397	15.972	17.784	18.790	11,3	5,7
Dei non occupati	363	486	406	425	- 16,5	4,7
<i>Contribuzioni diverse</i>	125.134	132.266	140.793	140.478	6,4	- 0,2
Amministrazione centrale	97.034	98.729	104.584	102.647	5,9	- 1,9
Amministrazione locale	26.011	31.239	33.914	35.396	8,6	4,4
Enti di previdenza	533	526	434	480	- 17,5	10,6
Imprese	1.340	1.548	1.641	1.751	6,0	6,7
Famiglie	216	224	220	204	- 1,8	- 7,3
<i>Redditi da capitale</i>	1.260	1.011	942	917	- 6,8	- 2,7
<i>Altre entrate</i>	1.796	1.722	1.783	1.884	3,5	5,7
TOTALE ENTRATE CORRENTI	276.273	288.904	304.843	314.307	5,5	3,1
USCITE						
<i>Prestazioni</i>	262.100	276.479	292.351	304.787	5,7	4,3
Prestazioni sociali in denaro	195.460	202.291	214.035	224.210	5,8	4,8
Prestazioni sociali in natura	66.640	74.188	78.316	80.577	5,6	2,9
- corrispondenti a beni e servizi prodotti da produttori market	27.512	31.299	33.084	33.258	5,7	0,5
- corrispondenti a servizi prodotti da produttori non market:	39.128	42.889	45.232	47.319	5,5	4,6
Redditi da lavoro dipendente	25.746	27.990	28.885	29.257	3,2	1,3
Consumi intermedi	13.045	14.315	15.470	17.192	8,1	11,1
Ammortamenti	1.101	1.158	1.216	1.292	5,0	6,3
Imposte indirette	1.695	1.795	1.935	1.960	7,8	1,3
Risultato netto di gestione meno: Produzione servizi vendibili e vendite residuali	130	107	128	89	19,6	- 30,5
<i>Contribuzioni diverse</i>	1.719	2.021	1.861	1.697	- 7,9	- 8,8
Amministrazione centrale	-	-	-	-	-	-
Amministrazione locale	296	329	310	317	- 5,8	2,3
Enti di Previdenza	-	-	-	-	-	-
Imprese	248	234	98	-	- 58,1	-
Famiglie	68	242	89	91	-	2,2
Istituzioni sociali varie	1.080	1.189	1.345	1.269	13,1	- 5,7
Resto del mondo	27	27	19	20	- 29,6	5,3
<i>Servizi amministrativi</i>	8.083	8.846	9.184	9.624	3,8	4,8
Redditi da lavoro dipendente	4.530	5.053	5.195	5.326	2,8	2,5
Consumi intermedi	3.201	3.421	3.585	3.876	4,8	8,1
Ammortamenti	124	130	137	145	5,4	5,8
Imposte indirette	248	262	287	296	9,5	3,1
Risultato di gestione meno: Produzione servizi vendibili e vendite residuali	- 20	- 20	- 20	- 19	-	- 5,0
<i>Altre uscite</i>	1.752	2.209	2.102	1.719	- 4,8	- 18,2
di cui: interessi passivi	713	989	901	727	- 8,9	- 19,3
TOTALE USCITE CORRENTI	273.654	289.555	305.498	317.827	5,5	4,09
Saldo	2.619	- 651	- 655	- 3.520		

(*) I Conti della protezione sociale sono compilati secondo il Sistema europeo delle statistiche integrate della protezione sociale SESPROS96 e in accordo con il Sistema dei conti nazionali SEC95.

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.

Tabella TS. 3. – PRESTAZIONI DI PROTEZIONE SOCIALE (*) (milioni di euro)

FUNZIONE E TIPO DI PRESTAZIONE	2000	2001	2002	2003	Variazioni %	
					2002 su 2001	2003 su 2002
<i>Totale Istituzioni</i>						
SANITÀ	63.141	69.879	73.676	75.796	5,4	2,9
Prestazioni sociali in natura	63.141	69.879	73.676	75.796	5,4	2,9
corrispondenti a beni e servizi prodotti da produttori market:	26.334	30.036	31.663	31.805	5,4	0,4
– Farmaci	8.743	11.661	11.723	11.096	0,5	- 5,3
– Assistenza medico-generica	4.019	4.505	4.613	4.842	2,4	5,0
– Assistenza medico-specialistica	2.569	2.715	2.969	3.049	9,4	2,7
– Assistenza osped. in case i cura private	5.630	5.783	6.298	6.591	8,9	4,7
– Assistenza protesica e balneotermale	3.799	3.743	3.612	3.667	- 3,5	1,5
– Altra assistenza	1.574	1.629	2.448	2.560	50,3	4,6
corrispondenti a servizi prodotti da produttori non market:	36.807	39.843	42.013	43.991	5,4	4,7
– Assistenza ospedaliera	29.050	31.360	33.080	34.592	5,5	4,6
– Altri servizi sanitari	7.757	8.483	8.933	9.399	5,3	5,2
PREVIDENZA	201.209	208.331	218.581	229.076	4,9	4,8
Prestazioni sociali in denaro	201.209	208.331	218.581	229.076	4,9	4,8
– Pensioni e rendite	164.587	172.372	180.961	189.045	5,0	4,5
– Liquidazioni per fine rapporto di lavoro	16.976	15.703	16.668	18.268	6,1	9,6
– Indennità di malattia, per infortuni e maternità	9.680	10.058	10.561	11.123	5,0	5,3
– Indennità di disoccupazione	3.426	3.276	3.716	3.708	13,4	- 0,2
– Assegno di integrazione salariale	445	572	537	726	- 6,1	35,2
– Assegni familiari	5.256	5.384	5.250	5.296	- 2,5	0,9
– Altri sussidi e assegni	839	966	888	910	- 8,1	2,5
ASSISTENZA	19.018	20.920	23.971	25.386	14,6	5,9
Prestazioni sociali in denaro	13.295	14.103	16.678	17.832	18,3	6,9
– Pensione sociale	2.407	2.520	3.113	3.151	23,5	1,2
– Pensione di guerra	1.121	1.220	1.159	1.288	- 5,0	11,1
– Pensione agli invalidi civili	7.750	7.748	9.637	10.512	24,4	9,1
– Pensione ai ciechi	748	713	833	909	16,8	9,1
– Pensione ai sordomuti	127	129	132	144	2,3	9,1
– Altri assegni e sussidi	1.142	1.773	1.804	1.828	1,7	1,3
Prestazioni sociali in natura	5.723	6.817	7.293	7.554	7,0	3,6
corrispondenti a beni e servizi prodotti da produttori market	2.743	3.042	3.314	3.419	8,9	3,2
corrispondenti a servizi prodotti da produttori non market	2.980	3.775	3.979	4.135	5,4	3,9
TOTALE PROTEZIONE SOCIALE	283.368	299.130	316.228	330.258	5,7	4,4

Segue: Tabella TS. 3. – PRESTAZIONI DI PROTEZIONE SOCIALE (*) (milioni di euro)

FUNZIONE E TIPO DI PRESTAZIONE	2000	2001	2002	2003	Variazioni %	
					2002 su 2001	2003 su 2002
di cui: Istituzioni delle Amministrazioni Pubbliche						
SANITÀ	63.141	69.879	73.676	75.796	5,4	2,9
Prestazioni sociali in natura	63.141	69.879	73.676	75.796	5,4	2,9
corrispondenti a beni e servizi prodotti da produttori market:						
– Farmaci	8.743	11.661	11.723	11.096	0,5	-5,3
– Assistenza medico-generica	4.019	4.505	4.613	4.842	2,4	5,0
– Assistenza medico-specialistica	2.569	2.715	2.969	3.049	9,4	2,7
– Assistenza osped. in case di cura private	5.630	5.783	6.298	6.591	8,9	4,7
– Assistenza protesica e balneotermale	3.799	3.743	3.612	3.667	- 3,5	1,5
– Altra assistenza	1.574	1.629	2.448	2.560	50,3	4,6
corrispondenti a servizi prodotti da produttori non market:						
– Assistenza ospedaliera	29.050	31.360	33.080	34.592	5,5	4,6
– Altri servizi sanitari	7.757	8.483	8.933	9.399	5,3	5,2
PREVIDENZA	182.180	188.211	197.377	206.398	4,9	4,6
Prestazioni sociali in denaro	182.180	188.211	197.377	206.398	4,9	4,6
– Pensioni e rendite	163.306	170.716	179.532	187.621	5,2	4,5
– Liquidazioni per fine rapporto di lavoro	5.538	3.998	3.871	4.270	- 3,2	10,3
– Indennità di malattia, per infortuni e maternità	3.700	3.802	4.011	4.291	5,5	7,0
– Indennità di disoccupazione	3.426	3.276	3.716	3.708	13,4	- 0,2
– Assegno di integrazione salariale	445	572	537	726	- 6,1	35,2
– Assegni familiari	5.256	5.384	5.250	5.296	- 2,5	0,9
– Altri sussidi e assegni	509	463	460	486	- 0,6	5,7
ASSISTENZA	16.779	18.389	21.298	22.593	15,8	6,1
Prestazioni sociali in denaro	13.280	14.080	16.658	17.812	18,3	6,9
– Pensione sociale	2.407	2.520	3.113	3.151	23,5	1,2
– Pensione di guerra	1.121	1.220	1.159	1.288	- 5,0	11,1
– Pensione agli invalidi civili	7.750	7.748	9.637	10.512	24,4	9,1
– Pensione ai ciechi	748	713	833	909	16,8	9,1
– Pensione ai sordomuti	127	129	132	144	2,3	9,1
– Altri assegni e sussidi	1.127	1.750	1.784	1.808	1,9	1,3
Prestazioni sociali in natura	3.499	4.309	4.640	4.781	7,7	3,0
corrispondenti a beni e servizi prodotti da produttori market	1.178	1.263	1.421	1.453	12,5	2,3
corrispondenti a servizi prodotti da produttori non market	2.321	3.046	3.219	3.328	5,7	3,4
TOTALE PROTEZIONE SOCIALE	262.100	276.479	292.351	304.787	5,7	4,3

(*) I Conti della protezione sociale sono compilati secondo il Sistema europeo delle statistiche integrate della protezione sociale SESPROS96 e in accordo con il Sistema dei conti nazionali SEC95.

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.

ni di euro (+6,0% rispetto al 2002).

Il 70,2% dei contributi è stato a carico dei datori di lavoro, che hanno versato 120.038 milioni, con un incremento pari al 6,1% rispetto all'anno 2002. I contributi a carico dei lavoratori sono a loro volta risultati pari a 50.565 milioni di euro ed hanno registrato un incremento del 5,7% rispetto all'anno precedente. Di essi 31.775 milioni di euro (62,8%) sono stati pagati dai lavoratori dipendenti (+5,8% rispetto all'anno precedente) ed i restanti 18.790 milioni di euro dai lavoratori indipendenti (+5,7% rispetto al 2002).

Delle altre fonti di finanziamento, 140.478 milioni di euro sono rappresentati dalle contribuzioni diverse, di cui il 98,6% deriva dal settore pubblico.

L'apporto dello Stato alla spesa sociale comprende l'erogazione di trasferimenti a finanziamento di servizi generali alla popolazione (ad esempio la prevenzione, la profilassi e la vigilanza igienica), di prestazioni di tipo assistenziale a sostegno di un reddito insufficiente, di prestazioni a persone bisognose (anziani o persone colpite da un handicap), di prestazioni per sostituire in tutto o in parte i versamenti che altri settori dell'economia avrebbero dovuto effettuare a titolo diverso (fiscalizzazione degli oneri sociali).

Il conto della Protezione sociale delle Istituzioni delle Amministrazioni Pubbliche, relativamente alle operazioni di parte corrente, si è chiuso nel 2003 con un disavanzo di 3.520 milioni. Il conto della protezione sociale del totale Istituzioni si è chiuso con un avanzo di 3.898 milioni.

La tabella TS.3 mostra come le prestazioni si ripartiscono tra i diversi settori funzionali e, nell'ambito di questi, tra i diversi tipi di prestazione. In particolare, dei 304.787 milioni di euro di prestazioni erogate nel 2003 a fini sociali dalle Istituzioni delle Amministrazioni Pubbliche il 67,7%, pari a 206.398 milioni di euro (+4,6% rispetto all'anno precedente contro il +4,9% del 2002 nei confronti del 2001), è stato erogato per la Previdenza; il 24,9% pari a 75.796 milioni di euro per la Sanità, registrando un incremento del 2,9% rispetto al 2002, anno in cui si era registrato un aumento del 5,4% rispetto al 2001; il 7,4% pari a 22.593 milioni di euro (+6,1% rispetto al 2002) per l'Assistenza (+15,8% nel 2002 rispetto al 2001).

L'incidenza sul PIL della spesa pubblica per prestazioni di protezione sociale nelle tre aree funzionali suddette ha raggiunto i seguenti livelli: Previdenza: 15,9% (15,7% nel 2002), Sanità: 5,8% (5,8% nel 2002), Assistenza: 1,74% (1,69% nel 2002).

Nell'ambito delle prestazioni previdenziali, il complesso delle Pensioni e rendite ammonta nel 2003 a 187.621 milioni di euro con un incremento del 4,5% rispetto al 2002 (+5,2% nel 2002 sul 2001). Gli assegni familiari hanno comportato erogazioni per 5.296 milioni con un incremento dello 0,9% (a fronte di un decremento del 2,5% nel 2002 sul 2001). Le indennità di malattia per infortuni e di maternità hanno assorbito 4.291 milioni di euro con un incremento rispetto all'anno precedente del 7,0% (+5,5% nel 2002 sul 2001). Le spese per prestazioni la cui evoluzione dipende direttamente dal ciclo economico hanno evidenziato i seguenti andamenti: le Indennità di disoccupazione, che comprendono gli Assegni di mobilità, sono ammontate a 3.708 milioni di euro ed hanno registrato un decremento dello 0,2% (a fronte di un incremento del 13,4% nell'anno 2002 nei confronti dell'anno precedente); le erogazioni per Assegni di integrazione salariale, ammontate a 726 milioni di euro, sono aumentate del 35,2% rispetto all'anno precedente, contro un decremento del 6,1% nel 2002 rispetto al 2001; le liqui-

dazioni per fine rapporto di lavoro erogate ai pubblici dipendenti, pari a 4.270 milioni di euro, hanno segnato un incremento del 10,3% rispetto al 2002 (a fronte di un decremento del 3,2% nel 2002 nei confronti del 2001).

Tra le Prestazioni sanitarie, le spese per l'assistenza ospedaliera erogate negli ospedali pubblici e nelle case di cura private convenzionate hanno raggiunto i 41.183 milioni di euro, con un incremento del 4,6% rispetto al 2002. Delle Prestazioni sanitarie, il 31,0% è rappresentato dall'assistenza ambulatoriale extra ospedaliera (visite medico-generiche e specialistiche, analisi di diagnostica strumentale, cure riabilitative e proteiche e cure balneo-termali) e dall'attività di prevenzione, profilassi e vigilanza igienica; a tali voci di spesa sono stati destinati 23.517 milioni di euro con un incremento del 4,2% rispetto al 2002 (+7,1% nell'anno 2002 sul 2001). La spesa per l'Assistenza farmaceutica è ammontata a 11.096 milioni, con un decremento del 5,3% rispetto al 2002 (+0,5% nel 2002 rispetto al 2001).

Delle Prestazioni assistenziali il 21,2% è rappresentato dalle prestazioni sociali in natura che hanno comportato spese per 4.781 milioni di euro con un incremento del 3,0%; la rimanente quota del 78,8% è costituita dalle prestazioni in denaro pari a 17.812 milioni di euro (+6,9% rispetto all'anno precedente).

Fra queste ultime, le Pensioni di guerra hanno assorbito 1.288 milioni (+11,1% rispetto al 2002), mentre altri 13.373 milioni hanno riguardato le Pensioni agli invalidi civili, ai ciechi, ai sordomuti ed Altri assegni e sussidi erogati a sostegno di un reddito insufficiente (+8,0% rispetto al 2002). Le Pensioni sociali erogate agli ultra sessantacinquenni sprovvisti di reddito sono ammontate a 3.151 milioni di euro (+1,2% rispetto all'anno precedente).

PAGINA BIANCA

III — LE RISORSE DISPONIBILI E IL LORO IMPIEGO

3.1. — TRANSAZIONI INTERNAZIONALI E IMPIEGHI INTERNI

Il saldo delle transazioni internazionali è risultato, secondo lo schema “SEC95” conforme al sistema dei conti nazionali, negativo per 13.109 milioni di euro nel 2003, mostrando una marcata contrazione, pari a circa 9 miliardi di euro, rispetto all’anno precedente.

Il peggioramento del saldo ha principalmente riflesso il forte accentuarsi del passivo dei redditi da capitale, che si è attestato a 14,3 miliardi di euro, in peggioramento di 4,5 miliardi di euro rispetto all’anno precedente. Al passivo delle transazioni ha soprattutto contribuito la riduzione dell’avanzo degli scambi di beni e servizi, passato da 12,2 miliardi di euro nell’anno precedente a 6,9 miliardi di euro nel 2003. Tale deterioramento è dovuto al netto peggioramento dell’attivo dell’interscambio delle merci, risultato pari a 14 miliardi di euro, diminuito di 6,5 miliardi di euro rispetto al 2002, e all’aumento del passivo dei servizi, incrementatosi di 1.100 milioni di euro. Un contributo positivo è venuto dal mercato miglioramento saldo dei trasferimenti in conto capitale, che ha registrato un incremento di 2,4 miliardi di euro rispetto al 2002. Quanto alle altre principali voci delle transazioni internazionali, è lievemente migliorato il saldo delle imposte indirette nette (340 milioni di euro); allo stesso tempo, si è ancora accentuato il saldo negativo dei redditi da lavoro dipendente (per 200 milioni di euro), dopo che si era pressoché azzerato nel 2001. Il saldo dei trasferimenti correnti e operazioni di assicurazione, in disavanzo di 8,4 miliardi di euro, è aumentato di 1,8 miliardi di euro rispetto all’anno precedente.

Nella media del 2003, il complesso delle entrate relative alle transazioni internazionali è diminuito del 2,5% rispetto a un anno prima. Gli introiti connessi all’interscambio di beni e servizi (pari all’82% degli introiti totali), in rallentamento già nel 2002, hanno mostrato una flessione nell’anno in corso, diminuendo del 2,9%. Le esportazioni di beni, calcolate a partire da una stima dei dati di commercio estero tenendo conto dei ritardi negli invii delle dichiarazioni doganali, sono diminuite del 3,6% (-1,6% nel 2002). Le esportazioni di servizi, comprendenti le spese per consumi nel territorio economico delle famiglie non residenti, sono risultate pressoché stazionarie (-0,3%) dopo che nell’anno precedente erano diminuite del 2,1%. Tra le entrate, i redditi da lavoro dipendente hanno evidenziato una marcata contrazione (-24,8%). Gli ingressi per trasferimenti in conto capitale hanno registrato una dinamica eccezionale: i flussi sono quasi raddoppiati dopo che erano diminuiti nel 2002 (-6,2%).

Nel corso del 2003, le uscite totali sono risultate sostanzialmente stazionarie rispetto a un anno prima, quando si erano lievemente incrementate (+2,5%). Al rallentamento delle uscite ha soprat-

Tabella TI. 1. – TRANSAZIONI INTERNAZIONALI - VALORI A PREZZI CORRENTI (milioni di euro)

AGGREGATI	Cifre assolute				Variazione %	
	2000	2001	2002	2003	2002 su 2001	2003 su 2002
ENTRATE DELL'ITALIA						
Esportazioni di beni e servizi fob (a)	329.974	345.943	340.158	330.202	-1,7	-2,9
- Esportazioni di beni (b)	261.591	274.126	269.859	260.091	-1,6	-3,6
- Esportazioni di servizi (c)	68.383	71.817	70.299	70.111	-2,1	-0,3
Redditi da lavoro dipendente	1.645	2.061	1.998	1.502	-3,1	-24,8
Contributi alla produzione ricevuti dall'U.E.	5.030	5.331	5.683	5.376	6,6	-5,4
Redditi da capitale	44.649	45.104	48.595	50.269	7,7	3,4
Trasferimenti correnti e operazioni di assicurazione	11.966	12.630	16.491	13.022	30,6	-21,0
Trasferimenti in conto capitale (da ricevere)	4.323	2.166	2.031	4.050	-6,2	99,4
Acquisizioni meno cessioni di attività non finanziarie non prodotte (saldo)	-72	-312	-206	-86	-34,0	-58,3
TOTALE	397.515	412.923	414.750	404.335	0,4	-2,5
USCITE DELL'ITALIA						
Importazioni di beni e servizi fob (a)	318.551	328.412	327.930	323.318	-0,1	-1,4
- Importazioni di beni (d)	246.505	252.399	249.326	246.038	-1,2	-1,3
- Importazioni di servizi (e)	72.046	76.013	78.604	77.280	3,4	-1,7
Redditi da lavoro dipendente	2.118	2.129	2.898	2.603	36,1	-10,2
Imposte sulla produzione e sulle importazioni versate all'U.E.	5.853	6.519	4.687	4.040	-28,1	-13,8
Redditi da capitale	52.899	52.634	58.297	64.534	10,8	10,7
Trasferimenti correnti e operazioni di assicurazione	15.887	17.970	23.121	21.438	28,7	-7,3
Trasferimenti in conto capitale (da effettuare)	1.057	918	1.891	1.511	106,0	-20,1
TOTALE	396.365	408.582	418.823	417.444	2,5	-0,3
SALDI						
Beni e servizi	11.424	17.532	12.228	6.884		
Redditi da lavoro dipendente	-473	-68	-900	-1.101		
Imposte indirette nette	-823	-1.188	996	1.336		
Redditi da capitale	-8.250	-7.530	-9.701	-14.265		
Trasferimenti correnti e operazioni di assicurazione	-3.921	-5.340	-6.630	-8.416		
Trasferimenti in conto capitale	3.266	1.248	140	2.539		
Acquisizioni meno cessioni di attività non finanziarie non prodotte (saldo)	-72	-312	-206	-86		
Accreditamento (+) / Indebitamento (-)	1.150	4.342	-4.073	-13.109		

(a) Il totale delle esportazioni e delle importazioni di beni e servizi non coincide con quello contenuto nella bilancia dei pagamenti di fonte Banca d'Italia, ma ne rispetta la dinamica e la coerenza nei saldi. L'adozione dei flussi della nuova bilancia dei pagamenti avrebbe causato una forte discontinuità delle serie fra gli anni 1995 e 1996 nel conto delle risorse e degli impieghi, che si è ritenuto opportuno evitare.

(b) Calcolate nell'anno 2003 a partire da una stima delle statistiche del commercio estero relative alle esportazioni di merci fob (pari a 259.346 milioni di euro), elaborata per la contabilità nazionale tenendo conto, sulla base dell'esperienza del passato, dei ritardi negli invii delle dichiarazioni doganali.

(c) Compresa la spesa per consumi finali nel territorio economico delle famiglie non residenti.

(d) Calcolate nell'anno 2003 a partire da una stima delle importazioni di merci cif (pari a 258.462 milioni di euro), elaborata tenendo conto dei ritardi negli invii delle dichiarazioni doganali.

(e) Compresa la spesa per consumi finali nel Resto del Mondo delle famiglie residenti.

N.B. - I totali inclusi nella tavola possono non corrispondere alla somma delle componenti per gli arrotondamenti effettuati

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.

tutto contribuito la flessione delle importazioni di beni (-1,3%), pari a circa il 60% delle uscite totali. Complessivamente, le uscite per importazioni di beni e servizi sono diminuite di circa l'1,4% nel 2003 (erano risultate stazionarie nel 2002). Si sono inoltre ulteriormente contratti gli esborsi relativi alle imposte sulla produzione e le importazioni versate all'UE (per circa il 15%). Una riduzione ha anche interessato le uscite per redditi da lavoro dipendente (-10,2% dopo che erano aumentati del 36,1% nel 2002) e quelle per trasferimenti correnti e operazioni di assicurazione (-7,3%). Hanno invece mostrato una accelerazione, analoga a quella del 2002, le uscite per redditi da capitale (+10,7%).

Tenuto conto di questi andamenti nelle principali poste di parte corrente, il conto corrente di bilancia dei pagamenti si è chiuso nel 2003 con un disavanzo di 19,5 miliardi di euro, in peggioramento di circa 9,4 miliardi di euro rispetto al 2002. Il saldo del conto capitale, pressoché azzerato nel 2002, ha mostrato un avanzo (2,4 miliardi di euro). Il saldo complessivo di conto corrente e conto capitale è così risultato negativo per 17,1 miliardi di euro, in marcato peggioramento (circa 7 miliardi di euro) rispetto al disavanzo registrato nel 2002.

Tabella TI. 2. – TAVOLA DI RACCORDO SUI SALDI DELLA BILANCIA DEI PAGAMENTI ISTAT-BANCA D'ITALIA (milioni di euro)

	2000	2001	2002	2003
Saldo beni e servizi Istat	11.424	17.532	12.228	6.884
Saldo rettifiche costruzioni (a)	112	-109	-653	-477
Saldo rettifiche riparazioni (b)			-659	30
Saldo merci e servizi Banca d'Italia	11.535	17.423	10.916	6.438
Accreditamento(+)/Indebitamento(-) Istat	1.150	4.342	-4.073	-13.109
Saldo rettifiche costruzioni (a)	112	-109	-653	-477
Saldo rettifiche riparazioni (b)			-659	30
Saldo redditi non distribuiti dagli OIC (c)	-4.372	-4.037	-4.795	-3.532
Saldo conto corrente e conto capitale Banca d'Italia	-3.110	196	-10.180	-17.087

(a) Nel caso in cui le attività di costruzione nel Resto del Mondo costituiscono un investimento fisso lordo, la produzione è registrata nel territorio del paese in cui viene esercitata l'attività. Nelle esportazioni e nelle importazioni di servizi di costruzioni resta pertanto solo l'attività di manutenzione ordinaria.

(b) Nella Bilancia dei Pagamenti le importazioni e le esportazioni sono calcolate al netto del valore delle merci prima e dopo le riparazioni e includono solo il valore della riparazione. Nei dati Istat tale correzione non si applica ai beni di investimento.

(c) Organismi di investimento collettivo. Per uniformarsi alla Decisione della Ue (97/157/EC), approvata dal Comitato PNL, l'Istat ha proceduto a stimare, sulla base delle informazioni attualmente disponibili, sia l'ammontare dei redditi non distribuiti dagli OIC italiani a sottoscrittori esteri (da sommare ai redditi da capitale in uscita dall'Italia verso il Resto del Mondo), sia l'ammontare dei redditi non distribuiti dagli OIC esteri a sottoscrittori residenti in Italia (da sommare ai redditi da capitale in entrata in Italia dal Resto del Mondo).

N.B. - I totali inclusi nella tavola possono non corrispondere alla somma delle componenti per gli arrotondamenti effettuati.

Tabella TI. 3. – CONTO CORRENTE E CONTO CAPITALE DELLA BILANCIA DEI PAGAMENTI (milioni di euro)

	Crediti				Debiti				Saldi			
	2000	2001	2002	2003	2000	2001	2002	2003	2000	2001	2002	2003
CONTO CORRENTE	381.275	399.283	400.051	389.597	387.581	400.022	410.165	409.137	-6.306	-740	-10.114	-19.540
MERCI (fob)	260.906	273.596	268.544	259.298	250.538	256.191	253.971	250.944	10.368	17.405	14.573	8.355
SERVIZI	61.479	64.614	63.550	63.683	60.312	64.596	67.208	65.599	1.167	18	-3.657	-1.916
REDDITI	41.894	43.111	45.781	48.218	54.993	54.746	61.178	67.116	-13.099	-11.635	-15.396	-18.898
TRASFERIMENTI CORRENTI	16.996	17.962	22.176	18.398	21.738	24.489	27.808	25.478	-4.742	-6.527	-5.632	-7.080
- di cui: Pubblici	9.865	10.684	13.929	10.484	13.909	14.447	14.997	16.068	-4.044	-3.763	-1.068	-5.584
CONTO CAPITALE	4.609	2.334	2.216	4.281	1.414	1.398	2.282	1.828	3.195	936	-66	2.453
ATTIVITA' INTANGIBILI	286	167	185	231	358	480	391	317	-72	-312	-206	-86
TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	4.323	2.167	2.031	4.050	1.056	919	1.891	1.511	3.267	1.248	140	2.539
- di cui: Pubblici	3.625	1.748	1.625	3.635	519	563	1.711	1.309	3.106	1.184	-86	2.326

Fonte: BANCA D'ITALIA.

3.1.1. - Le risorse disponibili per usi interni

Le risorse disponibili per usi interni (pari alla somma del prodotto interno lordo e del saldo dell'interscambio di beni e servizi come calcolato nel conto delle risorse e degli impieghi) sono risultate nel 2003 pari a 1.303.053 milioni di euro, con una crescita rispetto al 2002 del 3,6% in termini nominali.

Al netto della variazione dei prezzi, l'incremento è risultato leggermente superiore a quello della produzione interna (3,2%), a sintesi di una contrazione delle vendite all'estero pari al 2,9% e di una più contenuta diminuzione del volume delle importazioni di beni e servizi (-1,4%).

Prendendo come riferimento le valutazioni a prezzi correnti, il 79,7% (79,2% nel 2002) di tali risorse – pari a 1.039.562 milioni di euro – è stato destinato a spese per consumi finali, mentre il 19,1% agli investimenti lordi.

I consumi finali hanno riguardato per 780.379 milioni di euro (+3,8% rispetto al 2002) spese a carico delle famiglie e per 259.183 milioni (+6%) spese della Pubblica Amministrazione e delle Istituzioni Sociali Private.

Gli investimenti fissi lordi si sono commisurati a 248.847 milioni di euro risultando pressoché invariati in termini nominali. La variazione delle scorte e degli oggetti di valore è risultata positiva per 6.738 milioni di euro, in crescita di circa 4,5 miliardi rispetto all'aumento registrato nell'anno precedente (2.268 milioni di euro).

Tabella TI. 4. – RISORSE DISPONIBILI PER USO INTERNO - VALORI A PREZZI CORRENTI
(milioni di euro)

ATTIVITÀ ECONOMICA					Variazione %	
	2000	2001	2002	2003	2002 su 2001	2003 su 2002
Prodotto interno lordo ai prezzi di mercato	1.166.548	1.218.535	1.260.428	1.300.926	3,4	3,2
Saldo degli scambi con l'estero di beni e servizi (-) (a)	688	-5.892	-2.720	2.127	-	-
TOTALE risorse disponibili per uso interno	1.167.237	1.212.643	1.257.708	1.303.053	3,7	3,6

(a) Saldo riferito agli aggregati del conto risorse ed impieghi valutato ai prezzi fob al netto degli acquisti all'estero dei residenti e degli acquisti sul territorio dei non residenti.

N.B. - I totali inclusi nella tavola possono non corrispondere alla somma delle componenti per gli arrotondamenti effettuati

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.

Tabella TI. 5. – RISORSE DISPONIBILI PER USO INTERNO - VALORI A PREZZI COSTANTI (milioni di euro lire 1995)

ATTIVITÀ ECONOMICA					Variazione %	
	2000	2001	2002	2003	2002 su 2001	2003 su 2002
Prodotto interno lordo ai prezzi di mercato	1.015.077	1.032.985	1.036.701	1.039.367	0,4	0,3
Saldo degli scambi con l'estero di beni e servizi (-) (a)	-5.780	-9.833	-2.458	5.743	-	-
TOTALE risorse disponibili per uso interno	1.009.297	1.023.152	1.034.242	1.045.110	1,1	1,1

(a) Saldo riferito agli aggregati del conto risorse ed impieghi valutato ai prezzi fob al netto degli acquisti all'estero dei residenti e degli acquisti sul territorio dei non residenti.

N.B. - I totali inclusi nella tavola possono non corrispondere alla somma delle componenti per gli arrotondamenti effettuati

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.

Tabella SF. 1. – SPESA DELLE FAMIGLIE (COICOP A 2 CIFRE) - VALORI A PREZZI CORRENTI
(milioni di euro)

CATEGORIE	2000	2001	2002	2003
Alimentari e bevande non alcoliche	102.878	107.142	111.694	115.459
- Alimentari	95.958	99.958	104.249	107.716
- Bevande non alcoliche	6.920	7.184	7.444	7.742
Bevande alcoliche e tabacco	17.509	18.128	18.373	18.948
- Bevande alcoliche	5.144	5.165	5.318	5.690
- Tabacchi	12.366	12.963	13.054	13.258
Vestiario e calzature	67.224	69.022	70.311	70.755
Abitazione, acqua, elettricità, gas ed altri combustibili	138.502	144.639	151.168	160.327
- Fitti effettivi	17.274	17.680	18.439	18.689
- Fitti figurativi	77.740	82.377	89.052	94.340
- Manutenzione dell'abitazione	9.147	9.381	9.520	10.024
- Fornitura di acqua e altri servizi abitazione	9.822	10.086	10.502	11.225
- Energia elettrica, gas e altri combustibili	24.518	25.114	23.655	26.049
Mobili, elettrodomestici e manutenzione casa	66.582	67.871	68.198	71.234
Sanità	22.364	21.317	22.628	23.863
Trasporti	89.419	89.040	91.004	94.839
- Acquisto di mezzi di trasporto	27.851	27.453	28.207	27.756
- Esercizio di mezzi di trasporto	48.599	48.399	49.008	52.379
- Servizi di trasporto	12.969	13.188	13.789	14.705
Comunicazioni	22.084	22.673	23.189	23.977
Ricreazione e cultura	53.571	55.488	56.954	57.654
- TV, Hi-Fi, computer, fotografia	7.099	7.176	7.109	6.767
- Altri beni durevoli per la ricreazione e la cultura	2.975	3.053	3.093	3.097
- Altri articoli ricreativi, piante, animali domestici	9.368	9.637	9.974	10.338
- Servizi ricreativi e culturali	18.397	19.405	20.361	20.632
- Giornali, libri e cancelleria	13.718	14.053	14.184	14.531
- Vacanze organizzate	2.014	2.164	2.233	2.289
Istruzione	6.824	7.038	7.084	7.516
Alberghi e ristoranti	67.505	71.967	74.477	76.820
Beni e servizi vari	58.573	63.282	66.274	68.055
- Beni e servizi per l'igiene	16.914	17.442	17.870	18.244
- Articoli personali n.a.c.	12.403	12.701	12.867	13.357
- Servizi sociali	3.306	3.486	3.507	3.678
- Assicurazioni	12.907	15.794	17.726	17.696
- Servizi finanziari n.a.c.	4.900	5.115	5.278	5.871
- Altri servizi n.a.c.	8.143	8.745	9.026	9.209
TOTALE sul territorio economico	713.036	737.608	761.355	789.447
Spesa per consumi finali nel Resto del Mondo delle famiglie residenti (+)	18.010	17.621	18.898	18.967
Spesa per consumi finali nel territorio economico delle famiglie non residenti (-)	30.122	29.261	28.406	27.978
SPESA DELLE FAMIGLIE	700.924	725.968	751.847	780.436

N.B. - I totali inclusi nella tavola possono non corrispondere alla somma delle componenti per gli arrotondamenti effettuati

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.

Tabella SF. 2. – SPESA DELLE FAMIGLIE (COICOP A 2 CIFRE) - VALORI A PREZZI COSTANTI
(milioni di euro lire 1995)

CATEGORIE	2000	2001	2002	2003
AAlimentari, e bevande non alcoliche	95.380	95.633	96.423	97.035
- Alimentari	88.836	89.018	89.701	90.169
- Bevande non alcoliche	6.545	6.616	6.722	6.866
Bevande alcoliche e tabacco	14.537	14.667	14.570	14.081
- Bevande alcoliche	4.245	4.156	4.163	4.308
- Tabacchi	10.292	10.511	10.408	9.772
Vestiaro e calzature	58.673	58.570	58.116	56.937
Abitazione, acqua, elettricità, gas ed altri combustibili	110.878	112.147	112.585	115.404
- Fitti effettivi	13.288	12.916	12.606	12.287
- Fitti figurativi	59.901	60.974	62.234	63.479
- Manutenzione dell'abitazione	8.020	8.013	7.931	8.088
- Fornitura di acqua e altri servizi abitazione	7.495	7.516	7.597	7.818
- Energia elettrica, gas e altri combustibili	22.175	22.728	22.217	23.733
Mobili, elettrodomestici e manutenzione casa	59.321	59.242	58.460	59.875
Sanità	18.673	18.491	18.842	19.374
Trasporti	78.593	77.006	77.092	78.554
- Acquisto di mezzi di trasporto	25.394	24.593	24.636	23.930
- Esercizio di mezzi di trasporto	41.256	40.638	40.633	42.165
- Servizi di trasporto	11.944	11.775	11.823	12.460
Comunicazioni	23.728	24.818	25.604	26.948
Ricreazione e cultura	49.966	50.562	50.563	50.708
- TV, Hi-Fi, computer, fotografia	7.781	8.277	8.499	8.600
- Altri beni durevoli per la ricreazione e la cultura	2.655	2.691	2.705	2.654
- Altri articoli ricreativi, piante, animali domestici	8.639	8.710	8.835	8.984
- Servizi ricreativi e culturali	16.922	16.796	16.840	16.750
- Giornali, libri e cancelleria	12.307	12.348	11.963	11.978
- Vacanze organizzate	1.664	1.739	1.721	1.742
Istruzione	6.061	6.127	6.006	6.189
Alberghi e ristoranti	57.606	59.072	58.614	58.323
Beni e servizi vari	49.266	50.592	50.468	50.249
- Beni e servizi per l'igiene	14.932	15.051	14.998	14.966
- Articoli personali n.a.c.	11.715	11.708	11.573	11.774
- Servizi sociali	2.843	2.951	2.894	2.957
- Assicurazioni	8.841	9.764	9.830	9.357
- Servizi finanziari n.a.c.	3.990	3.766	3.681	3.650
- Altri servizi n.a.c.	6.944	7.353	7.492	7.545
TOTALE sul territorio economico	622.682	626.927	627.343	633.677
Spesa per consumi finali nel Resto del Mondo delle famiglie residenti (+)	15.616	14.747	15.800	16.348
Spesa per consumi finali nel territorio economico delle famiglie non residenti (-)	26.728	25.247	23.911	22.933
SPESA DELLE FAMIGLIE	611.570	616.427	619.232	627.092

N.B. I totali inclusi nella tavola possono non corrispondere alla somma delle componenti per gli arrotondamenti effettuati.

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.

Tabella SF. 3. – SPESA DELLE FAMIGLIE (COICOP A 2 CIFRE) (variazioni percentuali)

CATEGORIE	Quantità		Prezzi		Valore	
	2002 su 2001	2003 su 2002	2002 su 2001	2003 su 2002	2002 su 2001	2003 su 2002
Alimentari, e bevande non alcoliche	0,8	0,6	3,4	2,8	4,2	3,4
- Alimentari	0,8	0,5	3,5	2,8	4,3	3,3
- Bevande non alcoliche	1,6	2,1	2,0	1,9	3,6	4,0
Bevande alcoliche e tabacco	-0,7	-3,4	2,1	6,7	1,4	3,1
- Bevande alcoliche	0,2	3,5	2,8	3,4	3,0	7,0
- Tabacchi	-1,0	-6,1	1,7	8,2	0,7	1,6
Vestiario e calzature	-0,8	-2,0	2,7	2,7	1,9	0,6
Abitazione, acqua, elettricità, gas ed altri combustibili	0,4	2,5	4,1	3,5	4,5	6,1
- Fitti effettivi	-2,4	-2,5	6,9	4,0	4,3	1,4
- Fitti figurativi	2,1	2,0	5,9	3,8	8,1	5,9
- Manutenzione dell'abitazione	-1,0	2,0	2,5	3,2	1,5	5,3
- Fornitura di acqua e altri servizi abitazione	1,1	2,9	3,0	3,9	4,1	6,9
- Energia elettrica, gas e altri combustibili	-2,2	6,8	-3,7	3,1	-5,8	10,1
Mobili, elettrodomestici e manutenzione casa	-1,3	2,4	1,8	2,1	0,5	4,5
Sanità	1,9	2,8	4,1	2,6	6,1	5,5
Trasporti	0,1	1,9	2,1	2,3	2,2	4,2
- Acquisto di mezzi di trasporto	0,2	-2,9	2,5	1,3	2,7	-1,6
- Esercizio di mezzi di trasporto	-	3,8	1,3	3,0	1,3	6,9
- Servizi di trasporto	0,4	5,4	4,2	1,1	4,6	6,6
Comunicazioni	3,2	5,3	-0,9	-1,8	2,3	3,4
Ricreazione e cultura	-	0,3	2,6	0,9	2,6	1,2
- TV, Hi-Fi, computer, fotografia	2,7	1,2	-3,5	-5,9	-0,9	-4,8
- Altri beni durevoli per la ricreazione e la cultura	0,5	-1,9	0,8	2,0	1,3	0,1
- Altri articoli ricreativi, piante, animali domestici	1,4	1,7	2,1	2,0	3,5	3,7
- Servizi ricreativi e culturali	0,3	-0,5	4,6	1,8	4,9	1,3
- Giornali, libri e cancelleria	-3,1	0,1	4,1	2,3	0,9	2,4
- Vacanze organizzate	-1,1	1,2	4,3	1,3	3,2	2,5
Istruzione	-2,0	3,1	2,8	2,9	0,7	6,1
Alberghi e ristoranti	-0,8	-0,5	4,3	3,6	3,5	3,1
Beni e servizi vari	-0,2	-0,4	4,9	3,1	4,7	2,7
- Beni e servizi per l'igiene	-0,4	-0,2	2,9	2,3	2,5	2,1
- Articoli personali n.a.c.	-1,1	1,7	2,4	2,1	1,3	3,8
- Servizi sociali	-1,9	2,2	2,5	2,6	0,6	4,9
- Assicurazioni	0,7	-4,8	11,4	4,8	12,2	-0,2
- Servizi finanziari n.a.c.	-2,3	-0,8	5,6	12,1	3,2	11,2
- Altri servizi n.a.c.	1,9	0,7	1,3	1,3	3,2	2,0
TOTALE sul territorio economico	0,1	1,0	3,1	2,7	3,2	3,7
Spesa per consumi finali nel Resto del Mondo delle famiglie residenti (+)	7,1	3,5	0,1	-3,0	7,2	0,4
Spesa per consumi finali nel territorio economico delle famiglie non residenti (-)	-5,3	-4,1	2,5	2,7	-2,9	-1,5
SPESA DELLE FAMIGLIE	0,5	1,3	3,1	2,5	3,6	3,8

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.